L'intention de l'enfant et la réalité sacramentelle sont deux biens essentiels au mariage, le premier découvert par la raison, le second découvert par la foi. Mais l'intention de l'enfant est un bien plus essentiel. Si nous regardons cette intention dans sa genèse, nous constatons qu'elle ne se rattache pas à la raison, chez l'homme. Elle ne se rattache pas davantage à la grâce conférée par le sacrement et sub-jectée dans l'âme. Cette intention de l'enfant, chez l'homme, est, en lui, inviscérée au vivant ; elle se rattache à son être le plus intime.

1. *Alio modo possunt considerari fides et proles secundum quod sunt in suis principiis, ut pro « prole » accipiat intentio prolis, et pro « fide » debitum servandi fidem. Sine quibus etiam matrimonium esse non potest, quia haec in hoc matrimonio ex ipsa pactatione conjugali causantur, ita quod si aliquid contrarium hujus exprimeretur in consensu qui matrimonium facit, non esset verum matrimonium. Et sic accipiendo fidem et prolem, proles est essentialissimum in matrimonio, et secundo fides, et tertio sacramentum ; sicut etiam homini est essentialius esse naturae quam esse gratiae, quamvis esse gratiae sit dignius. *Suppl.*, q.49, a.3.*

Cette intention, plus intime à l'être humain, plus profonde, plus essentielle en lui, est ainsi plus fondamentale. On comprend dès lors que le mariage, comme fonction naturelle à laquelle se rapporte l'intention de l'enfant, possède les caractéristiques d'un fondement auquel s'ajoute une réalité nouvelle, un bien meilleur, le sacrement qui confère la grâce et assimile au Christ dans son union à l'Église.

Si nous essayons de résoudre les droits de la famille uniquement dans la loi divine qui nous découvre la signification spirituelle du mariage, nous emprunterons en cela la voie d'une certaine théologie protestante qui cherche dans les Saintes Écritures, à l'exclusion de toute autre source, une doctrine du mariage.<sup>1</sup> Et nous commettrons ainsi une erreur semblable à celle qui consisterait à résoudre l'instinct de la conservation dans la volonté délibérée de l'homme. *Esse autem est illud quod est magis intimum cuilibet, et quod profundius omnibus inest.*<sup>2</sup>

Une seconde voie s'offrait au départ, celle de la raison humaine qui conçoit et promulgue une ordination positive de l'agir. Si nous suivons cette voie, il nous faudra résoudre les droits de la famille dans la volonté délibérée du législateur. Au terme d'une telle résolution, nous aurons assimilé la société familiale à la société civile ou encore à une association professionnelle.